
 

 

 

 

СБОРНИК 

муниципальных правовых актов  

Арсеньевскогогородского округа 
 

 

 

 

№ 33(167) 

 

 

«28» октября 2022 года 

 

 

 

 

 

 

Арсеньевский городской округ 

Официальное издание  
  



 



 

СОДЕРЖАНИЕ 

Муниципальные правовые акты,  принятые  

Думой Арсеньевского городского округа  

 

стр. 

№ 07-МПА от 

27.10.2022 

Методика расчета арендной платы за объекты муниципальной 

собственности на 2023 год 

 

4 

№ 08-МПА от 

27.10.2022 

О внесении изменений в муниципальный правовой акт Арсеньевского 

городского округа от 01 октября 2021 года № 275-МПА «Положение о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Арсеньевского городского округа» 

 

5 

№ 09-МПА от 

27.10.2022 

О внесении  изменений  в муниципальный правовой акт Арсеньевского 

городского округа   от  02 июля 2013 года  № 47-МПА  «Порядок 

определения границ территорий, прилегающих к некоторым организациям, 

объектам, местам, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной  продукции на территории Арсеньевского городского округа» 

 

8 

 

 

Постановления, принятые администрацией 

 Арсеньевского городского округа  

 

стр. 

№ 590-па от 

14.10.2022 

Об утверждении муниципальной программы «Формирование 

законопослушного поведения участников дорожного движения на 

территории Арсеньевского городского округа» 

 

10 

№ 607-па от 

26.10.2022 

О внесении изменений в постановление администрации Арсеньевского 

городского округа от 26 февраля 2014 года № 133-па «Об определении 

границ, прилегающих  к некоторым организациям и объектам территорий, 

на  которых не допускается розничная продажа  алкогольной продукции на 

территории Арсеньевского городского округа 

 

22 

№ 612-па от 

27.10.2022 

О внесении изменений в постановление главы Арсеньевского городского 

округа от 13 июля 2006 года № 308 «Об утверждении Порядка 

расходования средств резервного фонда администрации Арсеньевского 

городского округа» 

 

25 

   

 

 



 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ 

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
 

 

Принят  Думой  

Арсеньевского городского  округа  

26 октября 2022 года 

                                                                     

 

Методика расчета арендной платы за объекты  

муниципальной собственности на 2023 год 

 

1. Расчет арендной платы за объекты муниципальной собственности 

Арсеньевского городского округа производить в соответствии с муниципальным 

правовым актом Арсеньевского городского округа от 03 октября 2016 года № 355-МПА 

«Методика расчета арендной платы за объекты муниципальной собственности на 2017 

год». 

2. Индекс инфляции, исходя из прогнозируемого уровня инфляции на 

предстоящий 2023 год в соответствии с утвержденным федеральным бюджетом, не 

применять. 

3. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу после его 

официального опубликования (обнародования), но не ранее чем с 01 января 2023 года. 

 

 

 

Глава городского округа                                                                                         В.С. Пивень 

 

 

«27»  октября  2022 года  

№ 07-МПА    

 

 

 

 

 

4

Stamp



 
                                                         

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ 

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
Принят Думой  

Арсеньевского городского округа                                                                      

26 октября 2022 года 

 

 

О внесении изменений в муниципальный правовой акт  

Арсеньевского городского округа от 01 октября 2021 года № 275-МПА 

«Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства  

на территории Арсеньевского городского округа» 

 

           1. Внести в муниципальный правовой акт Арсеньевского городского округа от 01 

октября 2021 года № 275-МПА «Положение о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории Арсеньевского городского округа» следующие 

изменения: 

           1.1. Изложить пункт 3.2.  раздела 3 «Профилактика рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям» в следующей редакции: 

           «3.2. Виды профилактических мероприятий при осуществлении муниципального 

контроля: 

           -информирование; 

           -консультирование; 

           -объявление предостережения.»; 

            1.2. Дополнить пункт 3.2. раздела 3. «Профилактика рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям» подпунктом 3.2.3. следующего содержания: 

            «3.2.3. В случае наличия у Отдела сведений о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в 

случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных 

требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, Отдел объявляет 

контролируемому лицу предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований и предлагает принять меры по обеспечению соблюдения обязательных 

требований. 

5



 

 
            Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

объявляется и направляется контролируемому лицу в порядке, предусмотренном 

настоящим Положением, и должно содержать указание на соответствующие 

обязательные требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, 

информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) контролируемого лица 

могут привести или приводят к нарушению обязательных требований, а также 

предложение о принятии мер по обеспечению соблюдения данных требований и не 

может содержать требование представления контролируемым лицом сведений и 

документов. 

            Контролируемое лицо вправе в течение 15 календарных дней с даты получения 

предостережения подать в Отдел возражение в отношении указанного предостережения. 

            Возражения направляются контролируемым лицом в бумажном виде, 

подписанные собственноручно, почтовым отправлением либо в виде электронного 

документа, подписанного электронной подписью, на указанный в предостережении 

адрес электронной почты. 

          В возражении контролируемым лицом указываются: 

           - наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) 

индивидуального предпринимателя, физического лица; 

           - идентификационный номер налогоплательщика юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, физического лица; 

           - дата и номер предостережения, направленного в адрес юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, физического лица; 

           - обоснование позиции в отношении указанных в предостережении действий 

(бездействия) контролируемого лица, которые приводят или могут привести к 

нарушению обязательных требований. Контролируемое лицо вправе приложить к 

возражению документы, подтверждающие обоснованность возражений, или их 

заверенные копии. 

          Отдел в течение 20 рабочих дней со дня получения возражения: 

           - рассматривает возражение посредством анализа доводов, содержащихся в 

поступивших документах, на предмет их обоснованности, сопоставления с 

имеющимися в распоряжении Отдела сведениями, на основании которых было 

объявлено предостережение; 

6



 

 
           - по итогам рассмотрения возражения направляет контролируемому лицу в форме 

электронного документа или на бумажном носителе письменный ответ об отзыве 

предостережения в случае признания возражения законным и обоснованным либо 

информацию об отказе в отзыве предостережения. 

             Отдел осуществляет учет объявленных им предостережений о недопустимости 

нарушения обязательных требований и использует соответствующие данные для 

проведения иных профилактических мероприятий и контрольных мероприятий.». 

2.  Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу после его 

официального опубликования (обнародования).   

 

 

Глава городского округа                                                                                    В. С. Пивень 

 

 

«27» октября 2022 года 

 

№ 08- МПА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7

Stamp



 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ 

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 

Принят Думой  

Арсеньевского городского  округа                                                                      

26 октября 2022 года 

 

 

О внесении  изменений  в муниципальный правовой акт Арсеньевского 

городского округа   от  02 июля 2013 года  № 47-МПА  «Порядок определения 

границ территорий, прилегающих к некоторым организациям, объектам, местам, 

на которых не допускается розничная продажа алкогольной  продукции на 

территории Арсеньевского городского округа» 
                                  

          1. Внести  в муниципальный правовой акт Арсеньевского городского округа от 

02 июля 2013 года № 47-МПА «Порядок определения границ территорий, 

прилегающих к некоторым организациям, объектам, местам, на которых не 

допускается розничная продажа алкогольной  продукции на территории Арсеньевского 

городского округа»   следующие изменения: 

        1.1. Абзац  4 подпункта 1.2. изложить в следующей редакции  

        « - к местам размещения боевых позиций войск, полигонов, узлов связи, 

расположения воинских частей,  специальных технологических комплексов, зданий и 

сооружений, предназначенных для управления войсками, размещения и хранения 

военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а 

также зданий и сооружений производственных и научно-исследовательских 

организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских 

формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской 

Федерации; ». 

      1. 2.  Пункт 1 дополнить  подпунктом   1.2.1   следующего содержания: 

       «1.2.1. Не допускается розничная продажа алкогольной продукции, за 

исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, на территориях прилегающих к зданиям военного 

комиссариата и сборных пунктов военного комиссариата в  период проведения 

частичной мобилизации, объявленной Указом Президента Российской Федерации от 21 

8



сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации».»  

         1.3.  Подпункт 2.1.5.  изложить  в следующей редакции: 

         «2.1.5. Для мест, указанных  в абзаце 4 пункта 1.2. настоящего  Порядка: 

   а) при наличии обособленной территории — не менее 50 м; 

   б) при отсутствии обособленной территории — не менее 100 м.» 

   1.4. Подпункт 2.1.5. дополнить подпунктом 2.1.5.1. следующего содержания: 

   «2.1.5.1. В период проведения частичной мобилизации, объявленной Указом 

Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении 

частичной мобилизации в Российской Федерации»: 

   - на расстоянии  ближе чем  300 метров от здания военного комиссариата; 

   - на расстоянии  ближе чем 500 метров от зданий сборных пунктов военного 

комиссариата.»  

   2. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу после его 

официального опубликования (обнародования). 

 

 

Глава городского округа                                                                                       В.С. Пивень  

 

«27» октября  2022 года 

№ 09-МПА 

                                      

9

Stamp



 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

14 октября 2022 г. г.Арсеньев № 590-па 

 

Об утверждении муниципальной программы 

«Формирование законопослушного поведения  

участников дорожного движения на территории  

Арсеньевского городского округа» 

 

С целью повышения безопасности улично-дорожной сети Арсеньевского 

городского округа, на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ                     

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

пункта 6 статьи 4 Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 

руководствуясь подпунктом «б» пункта 4 Перечня поручений Президента Российской 

Федерации по итогам заседания президиума Государственного совета Российской 

Федерации от 14 марта 2016 года № Пр-637,постановлением администрации 

Арсеньевского городского округа от 12 августа 2020 года № 480-па «Об утверждении 

Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Арсеньевского 

городского округа, формирования, реализации и проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ Арсеньевского городского округа», Уставом 

Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Формирование 

законопослушного поведения участников дорожного движения на территории 

Арсеньевского городского округа». 

2. Организационному управлению администрации Арсеньевского городского 

округа (Абрамова) обеспечить официальное опубликование и размещение на 

официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего 

постановления. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования.  

 

Глава городского округа                               В.С. Пивень 

10

Stamp



 УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Арсеньевского городского округа 

        от 14 октября 2022 г.  № 590-па 

 

Муниципальная программа 

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения  

на территории Арсеньевского городского округа» 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения  

на территории Арсеньевского городского округа» 

(далее – муниципальная программа) 
 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление жизнеобеспечения администрации 

Арсеньевского городского округа (далее – управление 

жизнеобеспечения) 

 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Управление образования администрации Арсеньевского 

городского округа(далее – управление образования) 

 

Участники 

муниципальной 

программы 

ОГИБДД МОМВД России «Арсеньевский»; 

МКУ «Центр обеспечения деятельности учреждений 

образования» Арсеньевского городского округа; 

Муниципальные образовательные бюджетные 

учреждения Муниципальные учреждения, 

подведомственные управлению образования  

Структурамуниципальной 

программы 

Перечень мероприятий и план их реализации 

муниципальной программы представлены в приложении 

№ 2 к муниципальной программе 

Цели муниципальной 

программы 

- сокращение количества дорожно-транспортных 

происшествий (далее – ДТП), в том числе с 

пострадавшими детьми; 

- повышение уровня правового воспитания участников 

дорожного движения, культуры их поведения; 

- профилактика детского дорожно-транспортного 

травматизма на территории городского округа 

Задачи муниципальной 

программы 

- предупреждение опасного поведения участников 

дорожного движения,детей дошкольного и школьного 

возраста; 

- реализация программы правового воспитания 

участников дорожного движения, культуры их поведения; 

- совершенствование системы профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма; 

- формирование у детей навыков безопасного поведения 

на дорогах 

Показатели 

муниципальной 

программы 

1. Количество ДТП с пострадавшими. 

2. Количество ДТП с участием несовершеннолетних. 

3. Число детей, погибших в ДТП. 

4. Доля учащихся (воспитанников), задействованных в 

мероприятиях по профилактике ДТП. 

11



Этапы и сроки 

реализации программы 

Муниципальная программа реализуется с 2022 по 2027 

годы 

Объем средств бюджета 

городского округа на 

финансирование 

муниципальной 

программы и прогнозная 

оценка на реализацию ее 

целей. Средств 

федерального бюджета, 

краевого бюджета, 

бюджетов 

государственных 

внебюджетных фондов, 

иных внебюджетных 

источников 

Отсутствует 

Ожидаемые результаты 

муниципальной 

программы 

1. Сокращение количества ДТП с пострадавшими. 

2. Сокращение количества ДТП с участием 

несовершеннолетних. 

3. Сокращение числа детей, погибших в ДТП. 

4. Доведение до 100% доли учащихся (воспитанников), 

задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП. 

 
 

 

5. Приоритеты государственной политики в сфере реализации 

муниципальной программы 

 

1.1 Приоритеты государственной политики в сфере формирования 

законопослушного поведения участников дорожного движения, а также механизмы его 

достижения определены исходя из долгосрочных приоритетов, закрепленных в 

нормативных правовых актах Российской Федерации, таких как: 

- Конституция Российской Федерации; 

- Указы Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596                                        

«О долгосрочной государственной экономической политике», от 7 мая 2018 года № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на 

период до 2024 года»; 

- Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения»; 

- Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных 

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации»; 

- Поручения Президента Российской Федерации от 11 апреля 2016 года № Пр-

637ГС; 

12



- Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию 

Российской Федерации; 

- Стратегия социально-экономического развития Приморского края до 2030 года, 

утвержденная постановлением Администрации Приморского края от 28 декабря 2018 

года № 668-па; 

- Стратегия социально-экономического развития Арсеньевского городского округа 

до 2030 года, утвержденная Решением Думы Арсеньевского городского округа                               

от 25 декабря 2019 года № 410. 

1.2. В соответствии со стратегическими документами долгосрочные и 

среднесрочные приоритеты в сфере формирования законопослушного поведения 

участников дорожного движения должны обеспечить: 

- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, в том 

числедетей дошкольного и школьного возраста;  

- правовое воспитание участников дорожного движения, культуры их поведения, 

непосредственно связанной с совершенствованием системы профилактики детского 

дорожно-транспортного травматизма; 

- формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах. 

Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной 

из важнейших задач современного общества. 

Осуществление системных мероприятий по уменьшению количества дорожно-

транспортных происшествий на территории городского округа, включающих в себя, 

помимо организационных и административных мероприятий, правовое воспитание всех 

участников дорожного движения, в том числе школьников и воспитанников 

образовательных учреждений реализуется путем принятия муниципальной программы. 

1.3. В соответствии со стратегическими приоритетами формируются цели 

муниципальной программы: 

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими; 

- повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, 

культуры их поведения; 

- профилактика детского дорожно-транспортного травматизма на территории 

городского округа. 

1.4. Достижение поставленных целей требует формирования комплексного 

подхода в муниципальном управлении, реализации скоординированных по срокам, 

исполнителям и результатам мероприятий для решения следующих задач: 

13



- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, в том 

числе детей дошкольного и школьного возраста; 

- реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, 

культуры их поведения; 

- совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного 

травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах. 

 

6.  Показатели муниципальной программы 

 

Показатели муниципальной программы соответствуют ее приоритетам, целям и 

задачам. Перечень показателей муниципальной программы носит открытый характер и 

предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности 

показателя. Показатели муниципальной программы в целом предназначены для оценки 

наиболее существенных результатов ее реализации. 

Показатели муниципальной программы по годам реализации приведены в 

приложении № 1 к муниципальной программе. 

 

7. Основные параметры потребности в трудовых ресурсах, 

необходимых для реализации муниципальной программы 
 

Потребность в трудовых ресурсах, необходимых для реализации муниципальной 

программы, отсутствует. 

 

8. Перечень основных мероприятий 

муниципальной программыи план их реализации 

 

Перечень мероприятий и план их реализации в составе муниципальной программы 

с указанием ответственных исполнителей и соисполнителей муниципальной программы, 

ожидаемых непосредственных результатов, а также связи с показателями подпрограмм 

муниципальной программы, представлены в приложении № 2 к муниципальной 

программе. 

Предложенные муниципальной программой мероприятия позволят решить ряд 

социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников движения и 

овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах. 

14



Программные мероприятия направлены на формирование общественного сознания 

в части повышения дисциплины участников движения на автомобильных дорогах, 

улучшение дорожных условий, усиление контроля за движением. 

Реализация программных мероприятий позволит приостановить рост ДТП с 

пострадавшими детьми, совершенствовать систему управления обеспечением 

безопасности дорожного движения, работу с участниками дорожного движения. 

 

9. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Механизм реализации муниципальной программы направлен на эффективное 

планирование хода исполнения основных мероприятий, координацию действий 

участников муниципальной программы, обеспечение контроля исполнения программных 

мероприятий, проведение мониторинга состояния работ по выполнению муниципальной 

программы, выработку решений при возникновении отклонения хода работ от плана 

мероприятий муниципальной программы.  

Сроки и этапы реализации муниципальной программы – 2022-2027 годы, в один 

этап. 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является управление 

жизнеобеспечения администрации городского округа. 

Ответственный исполнитель: 

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование и 

утверждение в установленном порядке; 

- организует и обеспечивает реализацию мероприятий муниципальной программы, 

обеспечивает внесение изменений в муниципальную программу и несет ответственность 

за достижение показателей муниципальной программы, а также конечных результатов ее 

реализации; 

- по запросу представляет в управление экономики администрации Арсеньевского 

городского округа (далее — управление экономики) данные к ежеквартальным отчетам; 

- ежегодно в срок до 01 марта проводит оценку эффективности реализации 

муниципальной программы; 

- подготавливает в срок до 01 марта годовой отчет о ходе реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальной программы и представляет его в управление 

экономики; 

15



- несет ответственность за достижение показателей муниципальной программы. 

Соисполнители и участники (управление образования, ОГИБДД МОМВД России 

«Арсеньевский», МКУ «Центр обеспечения деятельности учреждений образования» 

Арсеньевского городского округа, муниципальные образовательные бюджетные 

учреждения, муниципальные учреждения, подведомственные управлению образования 

городского округа): 

- представляют в установленный срок ответственному исполнителю информацию о 

ходе реализации мероприятий подпрограмм, в реализации которых принимали участие; 

- представляют ответственному исполнителю предложения по включению 

мероприятий в Перечень основных мероприятий муниципальной программы; 

- представляют в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным, ответственному 

исполнителю информацию, необходимую для проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ и подготовки годового отчета; 

- несут ответственность за достижение показателей программы, в реализации 

которых принимают участие. 

Прекращение действия муниципальной программы наступает в случае завершения 

ее реализации, а досрочное прекращение - в случае признания неэффективности ее 

реализации в соответствии с решением администрации Арсеньевского городского 

округа. 

6 . Ресурсное обеспечение Программы  

 

В связи с тем, что мероприятия финансирования не требуют, ресурсное 

обеспечение для реализации муниципальной программы отсутствует. 

 

7. Налоговые льготы (налоговые расходы) 

 

Стимулирующие, социальные и финансовые налоговые льготы (налоговые 

расходы) в рамках реализации мероприятий муниципальной программы не 

предусмотрены. 

____________________________ 

16



П
Е

Р
Е

Ч
Е

Н
Ь

 П
О

К
А

З
А

Т
Е

Л
Е

Й
 М

У
Н

И
Ц

И
П

А
Л

Ь
Н

О
Й

 П
Р

О
Г

Р
А

М
М

Ы
 

А
р

с
ен

ь
ев

ск
о
г
о
 г

о
р

о
д

ск
о
г
о
 о

к
р

у
г
а

 

«
Ф

о
р

м
и

р
о
в

а
н

и
е 

за
к

о
н

о
п

о
с
л

у
ш

н
о
г
о
 п

о
в

е
д

ен
и

я
 у

ч
а

ст
н

и
к

о
в

 д
о
р

о
ж

н
о
г
о
 д

в
и

ж
ен

и
я

  

н
а

 т
ер

р
и

т
о

р
и

и
 А

р
се

н
ь

ев
ск

о
г
о
 г

о
р

о
д

ск
о
г
о
 о

к
р

у
г
а
»
  

  

№
  
  
  
  
  
  
  
  

п
/п

 
Н

аи
м

ен
о
в
ан

и
е 

п
о

к
аз

ат
ел

я
 

Е
д
. 

и
зм

. 
2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3

 
2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6

 
2
0
2
7
 

1
 

К
о
л
и

ч
ес

тв
о
 Д

Т
П

 с
 п

о
ст

р
ад

ав
ш

и
м

и
 

ед
. 

2
5
 

2
5
 

2
3
 

2
0
 

1
8
 

1
5
 

1
0
 

2
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о
 Д

Т
П

 с
 у

ч
ас

ти
ем

 н
ес

о
в
ер

ш
ен

н
о
л
ет

н
и

х
 

ед
. 

4
 

4
 

3
 

3
 

2
 

1
 

0
 

3
 

Ч
и

сл
о
 д

ет
ей

, 
п

о
ги

б
ш

и
х

 в
 Д

Т
П

 
ед

. 
0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

4
 

Д
о

л
я
 у

ч
ащ

и
х
ся

 (
в
о
сп

и
та

н
н

и
к
о
в
),

 з
ад

ей
ст

в
о
в
ан

н
ы

х
 

в
 м

ер
о
п

р
и

я
ти

я
х
 п

о
 п

р
о
ф

и
л
ак

ти
к
е 

Д
Т

П
 

%
 

8
0
 

8
2
 

8
5
 

8
9
 

9
2
 

9
5
 

1
0
0
 

  

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
_

_
 

      

 
 

 
 

 
 

П
р
и

л
о
ж

ен
и

е 
№

 1
 

 
 

 
 

к
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
й

 п
р
о
гр

ам
м

е 
«
Ф

о
р
м

и
р
о
в
ан

и
е 

за
к
о
н

о
п

о
сл

у
ш

н
о
го

 п
о
в
ед

ен
и

я
 у

ч
ас

тн
и

к
о
в
 

д
о
р
о
ж

н
о
го

 д
в
и

ж
ен

и
я
 н

а 
те

р
р
и

то
р
и

и
 

А
р
се

н
ь
ев

ск
о
го

 г
о
р
о

д
ск

о
го

 о
к
р
у
га

»
  

  

17



 Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Формирование законопослушного 
поведения участников дорожного движения 

на территории Арсеньевского городского 

округа» 

 

План мероприятий по повышению уровня правосознания 

 и формированию законопослушного поведения участников  

дорожного движения в образовательных учреждениях  

муниципального образования на 2022-2027 годы 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ожидаемый 

непосредственны

й результат 

(краткое 

описание) 

Соисполнители, 

участники 

1 Подготовка методических 

рекомендаций по обучению детей 

правилам дорожного движения 
январь-

февраль 2023 

Сокращение 

количества 

ДТП с 

участием 

несовершенно

летних; 

Сокращение 

числа детей, 

погибших в 

ДТП 

 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения, ОГИБДД 

МОМВД России 

«Арсеньевский» 

2 Обеспечение муниципальных 

образовательных учреждений 

перечнем нормативно-правовой 

документации, 

регламентирующей деятельность 

образовательных учреждений по 

обеспечению безопасности 

дорожного движения и снижению 

детского дорожно-транспортного 

травматизма 

До 

01.03.2023 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения, 

ОГИБДД МОМВД 

России 

«Арсеньевский» 

3 Организация и проведение уроков 

правовых знаний в 

образовательных учреждениях в 

рамках Всероссийской акции 

«Внимание - дети!» 

В течение 

учебного года 

на период 

действия 

муниципальн

ой программы 

правление 

образования, 

образовательные 

учреждения 

4 Организация и проведение 

ежедневных пятиминутных бесед-

напоминаний, инструктажей по 

правилам дорожного движения с 

детьми «Минутка безопасности» в 

образовательных организациях 

Постоянно 

(приказ 

руководителей 

образовательны

х 

организаций) 

образовательные 

учреждения 

5 Организация и проведение в 

школьных и дошкольных 

образовательных учреждениях, в 

учреждениях дополнительного 

образования детей акции «Неделя 

безопасности» в рамках 

Международной недели 

безопасности на дорогах 

2022-2027 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения 

18



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ожидаемый 

непосредственны

й результат 

(краткое 

описание) 

Соисполнители, 

участники 

6 Освещение вопросов обеспечения 

профилактики дорожно-

транспортного травматизма в 

средствах массовой информации; 

организация и проведение 

совместно со СМИ целевых 

профилактических мероприятий, 

направленных на повышение 

культуры поведения участников 

дорожного движения (водителей, 

пассажиров, пешеходов), 

обеспечение безопасности детей 

на дорогах 

2022-2027  

Сокращение 

количества 

ДТП с 

пострадавшим

и; 

Сокращение 

количества 

ДТП с 

участием 

несовершенно

летних; 

Сокращение 

числа детей, 

погибших в 

ДТП 

 

управление 

жизнеобеспечения 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения, ОГИБДД 

МОМВД России 

«Арсеньевский» (по 

согласованию) 

7 Организация и проведение 

совместного обследования с 

владельцами дорог пешеходных 

переходов на соответствие новым 

национальным стандартам 

III и IV 

квартал 

каждого года 

управление 

жизнеобеспечения, 

ОГИБДД МОМВД 

России 

«Арсеньевский» 

8 Организация и проведение в 

преддверии учебного года 

обследования улично-дорожной 

сети по школьным маршрутам и 

пешеходных переходов возле 

образовательных организаций 

 

Июль- август 

каждого года 

управление 

жизнеобеспечения, 

ОГИБДД МОМВД 

России 

«Арсеньевский» 

9 Проведение родительских 

собраний, на которых особое 

внимание уделить обеспечению 

безопасного поведения детей на 

дорогах, применению 

световозвращающих элементов 

 

В течение 

учебного года 

на период 

действия 

муниципальн

ой программы 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения, ОГИБДД 

МОМВД России 

«Арсеньевский» 

10 Проведение бесед с родителями - 

водителями на тему «Жизнь детей 

зависит от вас» об обязательном 

применении ремней безопасности и 

детских удерживающих устройств 

при перевозке детей в салоне 

автомобиля и об усилении 

административной ответственности 

за ненадлежащее исполнение своих 

обязанностей по воспитанию детей, 

в рамках проведения 

профилактической операции 

«Автокресло - детям!» 

В течение 

учебного года 

на период 

действия 

муниципальн

ой программы 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения, ОГИБДД 

МОМВД России 

«Арсеньевский» 

19



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ожидаемый 

непосредственны

й результат 

(краткое 

описание) 

Соисполнители, 

участники 

11 Организация и проведение 

совместного комплекса проверок 

готовности школьных автобусов, 

паспортов школьных автобусов к 

началу нового учебного года 

Август 

каждого года 

Сокращение 

количества 

ДТП с 

пострадавшим

и; 

Сокращение 

количества 

ДТП с 

участием 

несовершенно

летних; 

Сокращение 

числа детей, 

погибших в 

ДТП; 

Доведение до 

100% доли 

учащихся 

(воспитаннико

в), 

задействованн

ых в 

мероприятиях 

по 

профилактике 

ДТП на 

улично-

дорожной сети  

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения, ОГИБДД 

МОМВД России 

«Арсеньевский» 

12 Организация и проведение 

экскурсий для 

несовершеннолетних участников 

дорожного движения в отделение 

ГИБДД МО МВД России 

«Арсеньевский», с целью 

повышения уровня знаний, 

законопослушного поведения на 

дорогах, ознакомления со 

служебным транспортом и 

специальной техникой, состоящей 

на вооружении в ГИБДД. 

Ежегодно 

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения, ОГИБДД 

МОМВД России 

«Арсеньевский» 

13 Организация и проведение в 

образовательных учреждениях 

занятий и мероприятий, 

направленных на повышение у 

участников дорожного движения 

уровня правосознания, в том числе 

стереотипа законопослушного 

поведения и негативного отношения 

к правонарушениям в сфере 

дорожного движения 

2022-2027  

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения 

14 Проведение соревнований, игр, 

конкурсов творческих работ среди 

детей по безопасности дорожного 

движения (городские 

соревнования «Безопасное 

колесо», конкурсы и викторины по 

ПДД в летних детских 

оздоровительных лагерях, участие 

во всероссийских соревнованиях 

«Безопасное колесо») 

2022-2027  

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения 

15 Проведение лекций, семинаров и 

практических занятий с Отделом 

ГИБДД МО МВД России 

«Арсеньевский» 
2022-2027  

управление, 

образовательные 

учреждения, ОГИБДД 

МОМВД России 

«Арсеньевский» 

16 Проведение совещаний по 

актуальным вопросам обеспечения 

безопасности дорожного 

движения 2022-2027  

управление 

жизнеобеспечения,уп

равление 

образования, 

ОГИБДД МОМВД 

России 

«Арсеньевский» 

20



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ожидаемый 

непосредственны

й результат 

(краткое 

описание) 

Соисполнители, 

участники 

17 Участие в видеоконференциях по 

безопасности дорожного 

движения, по профилактике 

детского дорожно-транспортного 

травматизма 

2022-2027  

Сокращение 

количества 

ДТП с 

участием 

несовершеннол

етних; 

Сокращение 

числа детей, 

погибших в 

ДТП 

управление 

жизнеобеспечения, 

управление 

образования  

18 Размещение материалов о 

проведении в образовательных 

учреждениях мероприятий по 

формированию законопослушного 

поведения участников дорожного 

движения и профилактике 

дорожно-транспортного 

травматизма среди 

несовершеннолетних на интернет 

ресурсах муниципального 

образования 

2022-2027  

управление 

образования, 

образовательные 

учреждения 

19 Организация работы родительской 

общественности «Родительский 

патруль» 
2022-2027  

образовательные 

учреждения 

 

_____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

21



 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

26 октября 2022 г. г.Арсеньев № 607-па 

 

 

 О внесении изменений в постановление администрации Арсеньевского 

городского округа от 26 февраля 2014 года № 133-па «Об определении 

границ, прилегающих  к некоторым организациям и объектам территорий, 

на  которых не допускается розничная продажа  алкогольной продукции 

на территории Арсеньевского городского округа 

 

 

       Во  исполнение   постановления Правительства Приморского края от  

17 октября 2022 года № 703-пп «Об установлении дополнительных 

ограничений мест розничной продажи алкогольной продукции на территории 

Приморского края на период проведения частичной мобилизации», в 

соответствии с  муниципальным правовым актом  Арсеньевского городского 

округа от 02 июля  2013 года № 47-МПА  «Порядок определения границ 

прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории 

Арсеньевского городского округа», Уставом Арсеньевского городского округа, 

администрация Арсеньевского городского округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ 

 

       1. Внести в постановление администрации  Арсеньевского городского 

округа от 24 февраля 2014 года № 133-па «Об определении границ, 

прилегающих  к некоторым организациям и объектам территорий, на  которых 

не допускается розничная продажа  алкогольной продукции на территории 

Арсеньевского городского округа» (в редакции постановлений администрации 

22



 

 

городского округа от 27 августа 2014 года № 771-па, 30 декабря 2014 года № 

1221-па)  изменение,  дополнив   его приложением № 81а  в редакции 

приложения   к настоящему постановлению.  

     2. Организационному управлению администрации Арсеньевского 

городского округа (Абрамова) обеспечить  опубликование  и размещение на 

официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа 

настоящего постановления. 

   3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава  городского округа                                                                       В.С. Пивень                    
                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23

Stamp



 

Приложение  

к постановлению администрации 

Арсеньевского городского округа 

от «26 » октября  №   607-па 

                                            
                                               Приложение № 81а 
                                 к постановлению администрации  
                                 Арсеньевского  городского округа  
                                     от 24 февраля 2014 г. № 133-па 
         
          

 

Схема границы территории, прилегающей к зданию военного комиссариата, 

сборного пункта военного комиссариата  в пределах  которой  не допускается 

розничная реализация алкогольной продукции в объектах торговли в период 

проведения  частичной  мобилизации, объявленной Указом Президента РФ от 

21.09.2022 № 647 

                                        
 

 

 

 

 

24



 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА  
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

27 октября 2022 г. г.Арсеньев № 612-па  

 

 

О внесении изменений в постановление главы Арсеньевского 

городского округа от 13 июля 2006 года № 308 «Об утверждении 

Порядка расходования средств резервного фонда администрации 

Арсеньевского городского округа» 

 

 

Во исполнение статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа, администрация 

Арсеньевского городского округа, администрация Арсеньевского городского округа 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Внести в Порядок расходования средств резервного фонда администрации 

Арсеньевского городского округа (далее – Порядок), утвержденный постановлением 

главы Арсеньевского городского округа от 13 июля 2006 года № 308 «Порядок 

расходования средств резервного фонда администрации Арсеньевского городского 

округа» следующие изменения: 

1.1. Дополнить пункт 2.2 абзацами следующего содержания: 

« - расходов, связанных с осуществлением закупок товаров, работ (услуг) в целях 

реализации специальной меры в сфере экономики, введенной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 03 октября 2022 года № 1745  «О 

специальной мере в сфере экономики и внесении изменений в Постановление 

Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 года № 616». 

2. Организационному управлению администрации Арсеньевского городского 

округа (Абрамова) обеспечить официальное опубликование и размещение настоящего 

постановления на официальном сайте администрации Арсеньевского городского 

округа. 

25



 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации – начальника финансового управления Черных С.Л. 

 

 

Глава городского округа        В.С. Пивень 

26

Stamp



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

МКУ «АХУ» администрации  

Арсеньевского городского округа 

Тел. 8(42361)46338 

Дата выпуска «28» октября 2022 г. 

Тираж – 10 экз. 

 


